
令和 2 年 4 月 10 日 

 

東京家政大学 在学生とご家族の皆様へ 

−オンライン授業の実施について− 

 

この度は，ご進級おめでとうございます。ご家族の皆様におかれましては本学の教育活動

へのご理解とご支援，心より御礼申し上げます。みなさんの夢の具現化に向けて，これまで

本学で積み重ねてきた専門的な学びを更に深めるためにも，一日も早い新年度の開講を待

ち望んでいることと思います。私ども教職員もみなさんに一日も早くお会いできることを

心待ちにしております。 

一方で，新型コロナウィルス感染症（COVID-19）の感染拡大が世界中で猛威を振るい，

多くの尊い命が失われ続けております。去る 3 月 11 日には WHO がパンデミックを宣言

し，我が国においても 4 月 7 日，内閣総理大臣により緊急事態宣言が発令されました。こ

れに伴い，東京都，埼玉県ほかでも緊急事態措置が発表され，大学の休業と外出自粛が要請

されています。本学においても HP 上ですでにお伝えしていますように，授業開始を延期

（板橋校舎 5 月 9 日（土），狭山校舎 5 月 7 日（木））することにいたしました。 

授業は学生のみなさんと教員が直接に向き合い対面で実施するのが望ましいのはもちろ

んです。しかし，この状況下で学生のみなさんに大学にきていただいて対面授業を実施する

ことができません。感染拡大が収束するまでの間，本学では，みなさんの健康と安全を第一

に考えて，対面授業は行わずにインターネットを利用した授業（以下，オンライン授業）を

行うことを決定いたしました。 

オンライン授業を行うためには，これまでの学修方法とは異なる環境準備が必要となり

ます。授業開始までの間に，学生のみなさんにパソコンやネット環境を整備していただくこ

と等，様々なお願いをすることになります。開講まで短い期間ではありますが，今後，本学

より発信されるオンライン授業受講のための準備について，よくご確認いただき，５月にス

ムーズな開講ができるようご協力をお願いいたします。 

本学としましては，今後もコロナウィルスの感染状況の推移を注視し，感染拡大が収束す

る見通しが立ちましたら，その時点で対面授業を再開する予定です。 

学生のみなさん，ご家族におかれましては，対面授業を行えないこと，あるいはオンライ

ン授業の実施に対して，不安をお感じになるかもしれません。本学教職員もこれまで経験し

たことのない状況の中ではありますが，オンライン授業が支障なく行えるよう環境整備と

支援に努めてまいります。対面授業を行えない間も，対面授業に劣らぬ学修機会を学生のみ

なさんに提供できるよう準備を進めて参りますので，ご協力いただけますよう，何卒よろし

くお願いいたします。 

東京家政大学 

東京家政大学短期大学部 学長 

山本 和人 


